En la forme, reçoit la société Continental Voyages SARL en son
opposition à l'ordonnance n° 197/2020 du 10 juin 2020 ;
Au fond, la déclare mal fondée en son opposition à la demande en
paiement ;
Condamne la société Continental Voyages SARL à payer à la société
NSIA BANQUE BENIN S.A la somme de deux cent cinquante-sept

millions cinquante-cinq mille trois cent douze (257.055.312) FCFA en
principal, outre les intérêts et frais ;
Accorde à la société Continental Voyages SARL un délai de grâce de
neuf (09) mois ;
La déboute du surplus de ses demandes ;
Condamne la société Continental Voyages SARL aux dépens.» ;
Par déclaration d’appel avec assignation en date du 06 novembre 2020,

[...]

un montant de la créance inférieur à celui fixé par l’ordonnance
d’injonction de payer, sans aucune raison apparente ;

Évoquant et statuant à nouveau :
- Condamner la société CONTINENTAL VOYAGES Sarl et SALIFOU
AMADOU Karim à payer à la société NSIA BANQUE BÉNIN SA la
somme de trois cent deux millions sept cent trente-neuf mille huit cent
quatre-vingts (302 739 880) FCFA ;

- Condamner la société CONTINENTAL VOYAGES Sarl et SALIFOU
AMADOU Karim aux entiers dépens ;

Sur la recevabilité de l’appel, la société NSIA BANQUE BÉNIN SA relève
que l’article 15 de l’Acte uniforme portant organisation des procédures
simplifiées de recouvrement et des voies d’exécution prévoit que le délai

[...]

d’appel est de trente (30) jours à compter de la date de la décision ;
Sur le fond, elle fait valoir qu’elle a obtenu l’ordonnance d’injonction de
payer n°197/2020 du 10 juin 2020, rendue par le président du tribunal
de commerce de Cotonou, pour un montant de trois cent deux millions
sept cent trente-neuf mille huit cent quatre-vingts (302 739 880) FCFA ;
Que la société CONTINENTAL VOYAGES SARL a reconnu, en

première instance, la créance en ses caractères certain, liquide et
exigible ;
Qu’à la suite de leur opposition à ladite ordonnance, les intimés n’ont
pas contesté le caractère certain, liquide et exigible de la créance en

[...]

cause, mais se sont contentés de solliciter un délai de grâce ;
Que, cependant, sans aucune motivation apparente, le tribunal a
condamné l’intimée à payer, non pas la somme de trois cent deux
millions sept cent trente-neuf mille huit cent quatre-vingts (302 739 880)
FCFA réclamée, mais celle de deux cent cinquante-sept millions
cinquante-cinq mille trois cent douze (257 055 312) FCFA,
correspondant au seul principal ;
En réplique, la société CONTINENTAL VOYAGES SARL demande à la
Cour, au principal, de déclarer la société NSIA BANQUE BÉNIN SA
irrecevable en son appel ;
À titre subsidiaire de :
- Confirmer le jugement querellé en toutes ses dispositions ;

[...]

Qu’il s’ensuit que cet appel est intervenu dans les forme et délai prévus
par la loi ;
Qu’il y a lieu de le déclarer recevable ;

SUR LE JUGEMENT ATTAQUE
Attendu que la société NSIA BANQUE BÉNIN SA fait grief au jugement
querellé d’avoir retenu, sans motivation apparente, la somme de deux
cent cinquante-sept millions cinquante-cinq mille trois cent douze (257
055 312) FCFA à titre de condamnation, alors même que les intimés

avaient expressément reconnu la créance de trois cent deux millions
sept cent trente-neuf mille huit cent quatre-vingts (302 739 880) FCFA,
réclamée sans aucune contestation, leur opposition n’ayant porté que
sur une demande de délai de grâce ;
Attendu que suivant l’article 8 de l’Acte uniforme portant organisation
des procédures simplifiées de recouvrement et des voies d’exécution :